duobus condita feruntur, ideo nec commentitium esse, quod reiecerim in Historia Heduensî. Sed nec percipit calamo vir ille apprime doctus, & quæ rescripserit de suorum origine hic interferam, cum sint elegantissima. Prius tamen de eo referam (ne ei blandiri videar) quod recenset Text. Niuernensis literatissimus vir in sua officina de loco, quo laudes Poetarum scribis. Omittendi non sunt, ait, duo ætatis nostræ doctissimi viri, & linguæ Latinæ Principes vexillarij Bapt. Candelarius, Consul Rothomageus, & Elias Gemellus. Quod si stetit in poetica professione, ut inclinabat naturæ Genius, prospere cessisset ætati nostræ, nihil inuidissemus antiquitati, habuissemus qui palato nostro abunde satisfecissent; sed heu pietas! forenses illæ declamationes, & ciuiles caulæ, quibus appulerunt animum, prosperitatem hanc nobis sustulerunt; audiui utrunque loquentem, cum per iocum ex temporaneis carminibus inter se luxuriarent, at incredibili admiratione suspensum me retinebāt, partim, quod præcipitatis quantumlibet verbis, noua semper ad manum suppetent, tum etiam, quod, quæ ructabant per lusum, plena tamen essent grauitatis, ac doctrinæ. Quod, quoniam & vidi, & expertus sum, non possum non utriusque assurgere, & amborum sitire beneuolentiam. Hactenus Text. Reliqua prosequemur, & ipsius Baptistæ Candelarij Epistola de verbo ad verbum subsequatur:

Clarissimo Iuriconsulto, domino Barthol. Chassenetz,
Baptista Candelarius, senator Rothomageus.

Vrbis nostræ primaria fundamenta celerius ad te transmitti desideras, Bartholomæe doctissime, si quippiam ipsorum apud me tacitus reposuerim: cui tuæ affectioni ne quicquam me satisfacturum agnosceres, nisi tuæ ad me reddite literæ ad id ipsum me vrgerent, cum nulla in parte officij, quo ad vires suppetent, tibi vacare destinauerim. Quamobrem, quod super hac te exigui nostri laboris fuerit, tuis omnino votis impendendum arbitror. Ac dum tuo (vt ais) operi perinde imprimendo insulas, aliquid in manibus habeas, quo nostræ vrbis, si fas fuerit, splendorem scripto tuo illustres. Neque vero illud egi, vt mei nominis memor esses. Cæterum, quod tibi vilum fuerit, pro amicitia vinculo exequere. Itaque morem tibi gesturus tantillum præfabor, quia maximos historiæ vertices sæpius hæsitasse cognitum est. Plane cuiuscunque prouinciæ, ne dum vrbis famatissima auspicia, minus notoria olim fuisse, quam earum modo vrbium incrementa, quatum ne vlla forsitan origo in medium reiciatur, quod tum rerum vicissitudini, tum fortunæ imperio fragilitas ipsa humana debuit, cuius varij vltro citroque fluxus instabilitatem hanc maximam hominum monumenta afferunt. Ecquid, quæso, de triumphante illa Babylone actum est? de Ninive? de Memphi? Quid tum de celebribus Græciæ pagis? vbi nam Athenæ, Lacedæmon, Argos, ac pleræque huius farinae vrbes, quarum memoria fere adhuc interiit? Neque longius Romam aberrare patiar, totius Europæ Monarcham, cuius exordia iam pridem constat inter grauissimos authores incerta. Sed neque in meliori causa extiterit altera Gallorum ciuitas, quam Parisium vocant. Cuius origo eadem ignorantia nubecula obscurior est, saltem par utriusque conditio fuit, si ad tuum Berosum Chaldæum mentem aduerterimus.

26 Cæterum, mi Bartholomæe, his præfatis, ne ab humeris nostris onus hoc, historiæ difficultate, rei i-

ciamus rem ipsam compendio contingam. Parces autem historiæ, maiorum incuria oblitteratæ: parces itidem homini, latebras patriæ suæ deploranti. Sed commune hoc vniuersam pene Galliam facinus afflixit. Quicquid vero de multis fragmentis legere potuerim, accepto iam dudum animo obaudies.

Europam nostram (vt de multis orbis partibus vnam expediā) in confesso est, non omnino inhabitatam fuisse, quamquam plurimas ipsius plagas non adeo populis confertas acceperimus. Sed qua cælum forsitan clementius ingrueret, illic protinus ex studio hominum colluuiem attrahi. Quemadmodum ex Hispaniis fama retulit, partem fere dimidiam petrosis montibus desertam mansisse, ac parem apud Germanos camporum solitudinem iacuisse memorant. Cui forsitan locorum inhabitationi causam dederunt asperiora gelu ac frigoris incommoda, sicuti ab his regionibus auditum est, quæ rectissimo sidere arcton Septentrionalem incolunt. Qua cæli parte nonnulli super alio profecti, cæteras penitioris Europæ plagas adiuerunt. Hinc opus fuit, vt quæ ante hac terræ incultæ fuerat aduenarum colluione, tum primum habitari cœperunt. Contra quæ plerisque indigenis occupabantur poli (vt dictum est in clemetia) ab ipsis cœcte abeuntibus desertæ sunt. Quo fieri contingit, vt hinc mutatae toties vrbes, partim instauratae, partim veto deletæ, nihil de sua vetustate retinuerint.

27 Itaque de Normannia nostra illud indubitatum erit, ipsam, sua fertilitate inspecta, etiam ab orbis inter fratres Ianigenas, colliminio, incolis nequaquam caruisse: cuius vbertas exteris adeo Gentibus grata fuit, vt Dacia profugi aduenæ illam appulerint. Quibus tum affluentibus, antiqua patriæ facies penitus commutata est. Alij præterea mores importati. Tantæ diutius ignorantia alimentum dedit repentina huiusmodi colonorum accessio, cum nihil, aut parum ante crudelissimi Astigni, vel Rollonis iustissimi, aduentum ab historia vendicetur. Plane vulgo acceptum fertur, ipsam prioribus seculis Neustriam esse nuncupatam. Inde alio hæredum successu Normanniam, quod recentius etiam non patriæ nomen est, vulgata Daciæ linguæ allusione, qua Nort ventum Aquilonarem denotant. Porro Man sua lingua hominem dicunt, qua utriusque mixtione populum arcto venientem putant. Haud quoque absurdum fuerit commentum, quo pleræque vrbes similes ab allusione aduenarum sibi allusionem suscipiunt, & nonissime inter Germanos Aleman. eluuiem huiusmodi commenti simulachro nomen forsitan fuisse accepimus. Cum suo idiomate ab Ale & Man, hominem velut exulem demonstrarunt, quæ rerum obscuritas tuo satis animo facere saltem videbitur, vt hinc à me vetustiora non efflagitates.

28 At vero, vt paulisper ab inferis, quod aiunt, Terniones scrutemur, ac in dyptera Iouis membranam occupemus, proximus ego rem exequar. Partito igitur ab orbis initio in plurima regna terrarum ambitu, veluti ab ipso Beroso Chaldo, didicimus, Noa pater, qui & Ianus erat, tres filios late vbique dominaturos dimiserat. E quorum nouissimo Iapheto, plurimos exisse liberos literæ identidem cum Beroso sacre attestantur. Ne quam fidem ipsi Beroso, quem admodum Volaterran. ac Sabel. fecerunt, impudens derogem, cui tam in multis concordantem sacram Scripturam reperio. Horum igitur filiorum duo,

Comerus, Gallus, & Samothès Galliam nostram possederunt, ab hoc Galli dicti, ab altero Samothei. Quod non ineleganter Cæsar in comment. scriptum reliquit, teste Diodoro Siculo secum adiuncto: quoniam uterque inquit, Samothen primum Gallis Philosophiam ac literas ostendisset. Ab hoc autem Samothe filius, nomine Magus, Gallis imperauit, à quo plurima sui nominis oppida deducta feruntur, quæ, ut compendio studeam, Maga ab ipso dicta extiterunt, non autem Magus ipse ab ipsis. Quam rem cognitam ac veram plurimæ per vniuersam Galliam huius nominis finitæ conuentu vrbes efficiunt. Quas commentator Viterbiens. hoc in loco recenset, ut vero de multis nostram afferam. Hæc est vrbs Rothomagus, cuius originem scire speraueras, vrbs sane Magi nostri nomine splendido illustrata, ac quemadmodum cæteræ illius terminatione desinens. Quocirca hoc primum monumento apertum erit, quæcunque tunc temporis ædificia, palatia, restaque constructa fuerunt, ea Maga ab ipso, ut prædictum est, nuncupari.

28 Nunc historia admonet alterum suadere, quæ ratione Rothomagus composita appellatione dixerimus. Quod breui fecerim, si alterum obiter absoluerim: in quo tecum tuo Epistolio iocatus es. In quibus enim cum de tuis vrbis augustissimis exordis rem ageres, nostri Magi te meminisse, atque illius temporibus Apollinem coæquæuum fuisse, quem tuæ vrbis Augustudunum fundatorem, commentaris. Age, mi Bartholomæe, ne ad me solum pertinere Magum putaueris, quem omnibus Gallis nedum nobis imperasse Berofus scribit. Sed Magus fortitan ea lege dictus erat, quod Scythica lingua Magod ædificatorem vocant, à qua Scythia Gallos fluxisse cum Ogyge notum est. Itaque primus erat ille Magus, qui palantem Galliam atque incultam in pagos vrbesque ornauerit, diuiserit, coegerit. Quod credi verisimile est eo tempore ipsum Magum patriæ nostræ incubuisse, in qua vrbem nostram primariam suo nomine Magam dixerit. Quæ generali voce tandiu cum aliis eiusdem farinæ vrbibus persisteret, donec retrofluxis tempestatibus, & aliorum augmento instauratorum nomen alterum exceperit, quemadmodum, ut de aliis sileam, à nostra vrbe rem proxime sequemur.

29 Alterum igitur quod supererat expediamus, ab ipso Iano, uti diximus, nostræ Patriæ sedes indigenis fuit stabilita: cuius medio vrbem Augustam Magi successoris nominæ Magam dixerunt. A quo tempore, ut prope vrbis diluuium fuerunt vsque ad Troiæ primordia, tali nomine cognita persistit. Quo Troiæ duo Allobrox apud Gallos, ut idem Berofus memorat regnasse fertur: Sub quo Troiæ incremento, & Allobrogis Regno suam Berofus ipse finit historiam. Cæterum Manetho Ægyptius rem vterius prosequens post Allobrogem alterum Rhomum ponit, à quo Rhomo nihil aliud priscae historiæ colligimus præter illud ab ipso Manethone relictum. Cuius commentator idem fere asserit. Tametsi vnum verisimile addat, ad hoc, scilicet Rhomo, Rhomomum ad Rhodani ripas fundatum, & nostra Gallia Belgica sub Sequanæ littoribus Rhomaedissos populos denominatos. Quos non alios arbitramur à nostris Normannis, quanquam aliunde vox ipsa difficultatem fidei attulerit. Sed Ptolemæus in Geographia scrupulum animi ademit, inquiring illos altero nomine Rhomanduos appellari, in quo exigua pene literarum mutatio rem indubiam ad oculos ostendit.

Quocirca coniecturam facere oportuit Rhomi temporibus vrbem nostram Magam, addito eius nomine, fuisse Rhotomagum vocitatum, ac si ab ipso Rhomo fuisset instaurata, neque opinioni derogat remotum forsitan discrimen à Rhomo, in Rhotoma: Enimvero parum hoc erit, si ex vrbe Roma, Romulum auctorem fueris mentitus, cuius nomen vrbis suo nomine non penitus affert. Sed satis fortasse erit aliqualem ab antiquitate vocem in nominibus vrbiū vindicare, ex quibus prisca illarum conditores coniectura magis arguantur. Nulla enim fere vrbs in orbe comperietur, quæ ad vnguem sui authoris nomen repromittat. Cæterum linguarum fluxu aut annorum volubilitate prisca illa nomina interierunt. Cuius rei alicubi in libello meminisse, quem de veterum vrbiū appellatione illustratum edidimus. Talis igitur vrbi nostræ appellatio orta est, quam Parisio vetustiore esse ex Manethonis libello coniecere licet, cum sequentem à Rhomo, Galliarum Imperatore, Paridem asserit, qui vrbi Parisiæ incrementum dederit; Hæc tum vrbe Romana antiquior est, cuius initia constat trecentis post Æneam annis prodidisse. Sed obsoleta hæc adeo feruntur, ut iam dudum minus in fama memoriæ, quam in re fidei nanciscantur.

30 Sed vero vterius audendo, palam dicendum offertur, cur ab eo Rhomi nomine, quod Rhomanduos, vel Rhomandissos nuper effecerat, in alterius Neustræ primum, inde Normanniæ titulum patria nostra transierit. Quibus, ut spero, exantlatis, abunde per medium vetustatis pelagus natitasse videbor: Enimvero tanta est antiquæ rei longe reiecta cognitio, ut coniecturis tantum locus relinquatur. Sed communis ille patriæ ardor hæcenus inualuit, ut non solum ab humanis, sed diuinis originibus nostra exordia reputemus. Satis illud pro exemplo vnico præstabit, quæ de Troia, Roma, aliisque Græciæ vrbibus mendaces Græci effinxerunt, vtinam tam aliis exosis, quam apud me, fide penitus nulla possunt. Ne interim tuæ vrbis auspicia refricem, quæ ab ipso Apolline repetis, adeo te patriæ amor excitauit. Mihi vero, cui onus ingeris, etiam de improviso a nsam præbuiti, non nihil tuo exemplo lepide apud te comminisci. Equo id animo accipies, & si commentitium arbitraberis, solita aliis tecum indulgentia perages, qua te quoque non indignum apud emunctitæ naris homines sperabis. Plane ego audaciter effectus, ne tuo solum monumento, sed alia tum licentiore via causam mihi adscripsi; quia diutius inter tripodes residens Musas mihi aliquando humaniores conciliauerim, quo iure mihi id permissum reor magis.

31 Itaque, ut primum à Neustræ voce auspicemur deleto (quod aiunt) ab Argolicis Ilio, fama est, Francionem Hectoris filium, cum quatuor Comitibus Alanos bello adortum fuisse, ac tandem superasse. E quorum Comitibus vnus erat cum Bauone Phrygio, genere illustri Amynthoris filius, qui matris procella diutius iactato Francione, apud Cymmerios latebant. Cæterum vtroque ad Mæotidem cum Alanis belligerante, cum filius ipse Amynthorides à Sarmatibus Europeis suppetias petit, ut legatus ad hæc loca missus prope Hypanin constitit, quem fluuium Barbari gentili voce Nester vocant: ab hoc flumine, Diis volentibus, nomen sibi Amynthorides auguratus est, ac Neuster appellatus. Hic demum pace cum Alanis composita, atque vrbe Sycæbria condita, Neuster, ut cæteri Comites fatalem suis nepotibus terram nostram appulit, quam nouitio nomine Neusteriam

steriam nuncupavit. Quæ patriæ populo longissimo tempore inualuit. Cum ab ipso Troiæ excidio vltique ad Rollon. fere tempora in Asia Normanniæ, allusionem commutata est.

Vt vero omnia super hac re commenta referam, poterat aliunde Neustriæ nomen causam fortiri à Nestor, quod secundum Hieronymum, in interpretationibus Hebraicis, ærarium, vel metallarium significat. Neustria enim Britannia, ac Cassiteridibus Insulis proxima est, à quibus magnam stanni copiam defluere cognitissimum est. Quo fieri potuit, ut à metallorum proximitate Neustria sit nuncupata.

32 Porro, ut alterius vocabuli Normanniæ rationem afferamus, his fere seculis, cum apud Francos regnaret Carolus valida Danorum manus Sequanæ ripas secuta est. Hæc fuerat debita patriæ nostræ Rollonis militia, quæ nos nostraque potentissime inuasit. Tum actis cum Gallorum Rege pacis conditionibus de Pagano Christianus Dux Rollo efficitur. Huic patriæ antea incultæ facies noua, nouissimo Ducis congressu restauratur. Equidem non absque diuino numine harum aduenarum accessionem patriæ accidisse arbitrabor: quippe ex historico, nostrarum rerum antiquissimo (sed, qui plura ex præmissis ignorauerit, quamquam temporibus Guillelmi ac Richardi patriæ nostræ Ducibus rem exordiat) ipsum Rollonem apud Scandauiam insulam à Deo monitum accepimus, se urbem vltra mare iactatam aditurum, illic quoque regnum ingens suis stabiliturum. Atqui ea Rollonis tempestate, ut ab eodem historico didicimus, urbem nostram tunc Rothomum vocatam comperimus. Quæ mutata toties nominis appellatio vetustioribus hallucinationis causam, & fomentum præbuit, ut hinc audita Rothomi narratione, ex homine, alioqui Berosi Chaldaei, forsitan penitus ignaro rursus ad Rhomum antiquum Gallia principem historia recurreret, à quo magis originem habuisse credi par est. Vnde Rollone ipso res nostras occupante, de Neustriis, fastidito nomine, Normanni sunt appellati, ut huic nouo Duci in gratiam, nouum nomen, à suorum Danorum ex Aquilone comeatu succederet. Et si nouerim quam plurimos, qui non Normannos ab exteris dictos putent, quos verius, ut patriæ indigenas arbitrantur. Quæ in opinione Raph. Volater. extitit: causam ideo afferens, quod cæteri Normannos à Scythis originem duxisse memorant. Sed vero nullam inter Scythas huius appellationis Gentem reperisse, nec in Ptolemæo testatur. Quod mihi plane libere loquenti frigidum satis videtur. Nam neque ex altera Gentis nuncupatione dictos credimus; quia à Scythia proficiscentis rei euentu, vel verius dicam, sideris patrij allusione, Normanni nomen habuerint. At vero quicquid in causa pendeat nouissimam hanc Normannorum dictionem retinemus, ac tum commune nobiscum vulgus hoc historiæ exemplo labitur. Pium vero erit cuiuslibet super his profiteri ex voto. Porro ut nihil extra paginam oberret, suspicor te libenter seruaturum, quoniam pacto à Rothomi vocabulo, nostra ciuitas in Rothomagum descuerit. Quamuis priori ratione id ipsum absoluerim, dum corruptam, annorum fluxa urbium multarum nuncupationem dixi: nunc tamen pro historiæ coronide vnum addam.

33 Apud nostros longe ante fidei orthodoxæ tempora, sicuti plerisque aliis in locis, idola summo in pretio habebantur. Ac ut de pluribus pro exemplo, ea, quæ apud S. Germanum Parisiis ab omnibus, & à me quoque, cum illic in studiis agerem, visa sunt. Pari modo

apud nostros, aiunt: Rothom, idolum urbis auspiciis inuocatum fuisse: quinetiam inter nos locus adhuc sui fani conspicitur, à quo Rothi idoli nomine, vulgus habet, cum altera, Magi, dictione, urbem nuncupatam. Ea vero (Magi) vox, nedum apud nostros, sed omnes fere nationes, sapientem designat.

Neque diutius suspendendum est aliud, quod à vulgo didicimus. Quippe nonnulli Rothomagi etymologiam à rota Magorum profectam autumant. Neque forte vero alienum erit istud credere; cum rotam multi pro concessu & consilio acceperint. Ita apud Græcos Amphictiones legimus, apud Scythas dioscurias, apud alios rotam. Quo in loco Apostolicæ sedis rota à doctorum virorum consilio non erit omitenda. Sic tamen in patria nostra Rothomagum Gentis primariam ciuitatem sapientes Magi incoluerint, ut cætera Gallia Diuydes & Bardi. Quo effectum erit à rota illorum sapientiæ communem dictionem illam urbi inditam fore.

34 Hæc igitur, mi Bartholomæe, profus apud me habeo, quæ de nostra urbe, tuo iussu, collegi, in quibus me vetustatis nebulis plurimum vagatum conspicias; Adeo à primis aibus res fuerat suo iudicio metienda, cum ab orbis diluuiio, vsque in præsentem diem, calculatorum more, rem deflorauerim, ac breuitati studui, quam omnibus placere constat, ista licentiore stylo exarari potuissent. Age, quæso, & urbem nostram in tuo honorum Catalogo recense, cuius splendori ac gloriæ, præfata (si tuo animo sederit) non parum attulerint. Quodcumque vero erit, in quo tuam diligentiam adiuuare poterim, libentius, te interpellante, exequar. Par enim amicitia vinculum tuis literis & acceptissimum & gratissimum, non sine maxima animi hilaritate habeo. Præterea ex opere à me condito, quod requiras, non est modo quo te longius suspendam. Ingenue siquidem fatebor, in multis humanitatis partibus me aliquando versatum, ac de propria Minerua pleraque apud me in libellos reposuisse, non tamen ex legalibus studiis, quæ etiam cum cæteris aliqua sunt; sed tum liuentium turba deterruit, tum cordis simplicitas, quæ communem illam scribentium gloriam semper exosam habuit. Erunt autem posthac dies, quibus audacior me incedendo, tui ac multorum stimuli efficiant. Vale, mi Bartholomæe, & boni nostra consule. Ex ædibus tuis apud Rothomagum, die 12. Nouemb. 1527.

35 Conradus Celtes in descriptione seu libello urbis Norimbergæ eam summopere laudat, & illa descriptione procedit per capita. Primo de origine & situ & regione urbis in genere deseribit. Tum de imagine & descriptione eiusdem in specie. Tum de arce Imperiali, fontibus, ædificiisque, & foris urbis, hortis, & officinis metallariis. Tum de vestigialibus urbis, sideribus, & qualitate aeris, valetudine & habitu populi. Tum de ingenis & moratione virorum & mulierum. Tum de duobus augustioribus templis, & hospitalibus eorumque opibus, & reliquiis. Tum de nouem urbis Monasteriis, & eorum sanctis, & probatis moribus. Tum de domibus publicis, & frumentariis. Tum de domibus Ceronisariis, Armentariis, & Expositorum. Tum de Pietatibus & Eleemosynis urbis, & leprosis. Tum de magistratibus urbis & pænis fontium. Denique de vniuersali urbis Iustitia, legibus conuiuorum, & nuptiarum. Postremo de annona & victualibus urbis. Quæ omnia (lector candide, si contingat tuam ciuitatem laudare) tibi commodo esse poterunt. Ideo lege illam descriptionem elegantem & facilem, quam reperies impressam cum voluminibus

Exagefos Germaniæ à F. Irenico exaratis.

Sexagesima prima consideratio de oppidis seu vrbibus vulgo villæ dictis, quod sit excellentius subnectitur. Et licet Plin. multa in suo lib. naturalis historise, lib. 3. 4. 5. & 6. multa Regionum oppida insignia describat, & ideo de eis ad eum vos remitto. Attingam tamen tantum, quod in Gallia Narbonensi vrbis seu oppidum est valde excellens, quod olim dictum fuit Agathe, nunc vero Mons Pessulanus, quod excellit aliis pluribus de causis. Primo magnitudine, cum sit magnū, longum, & latum, plures domos, ædificia pulchra, & templa continens: ita, quod fere in tota patria Narbonensi non est similis ciuitas, saltem æquiparari potest magnis ciuitatibus: maxime etiam cum vniuersitates non debeant institui, nisi in ciuitatibus. *ut nos gloss. And. Pan. & Fely. in proem. de decretalium. gl. Bari. & Ioan. de Plat. in l. vnica. C. de studiis liberal. vrbis Romæ. lib. 11. ca. de Magistris, & c. tunc. de clericis non resid.* Tamen in dicto oppido propter eius nobilitatem est vniuersitas, *ut dicit Bald. in proem. decretal. col. 6.* & re vera est, & præstat aliis in medicina: & dixi supra in 10. par. in 32. consid. allegando Nicolaum Boerium in rub. de regul. ad Dynum in vlt. glo. De isto oppido doctissimus vir Petrus Allobouft Doctor in medicina meritissimus, & ciuis noster, ipso existente in dicto studio Montis Pessulani, versus sequentes lusit:

*Athe staret studio medendi,
Oppidum ponto gelido propinquum.
Cui nouum paruum titulum dedit mons
Lenus & amnis.*

Sicut Ior, & Dan duo fontes simul iuncti Iordanis nomen efficiunt.

Sine tamen factu Diuionem (oppidum olim in finibus, & sub ditione Heduarum, nunc vrbis capitalis est Burgundiæ, & dudum sedes Ducum) esse excellentius aliis autumo, secundum quod communiter, & vulgari sermone dicitur: *Quæ est ville de Diou.* Et quod communis fama famat non omnino deperditur, & quæ communiter dicuntur, non carent omnino veritate, *ux: a leg. si quis patre & familias. in princ. & ibi glo. 1. ff. ad M. sed. & leg. Barbarius Phil. ff. de offi. praetoris, & leg. 3. in fin. & ff. de sup. lega.*

Nam primo à Dite (quia diues) nomen assumpsit, & olim tantum castrum erat, vt vetustiori fundamento murorum adhuc ostentatur: nunc vero excellentissimum oppidum, ab ipso Samothe siue Dite primo conditum, quicquid voluerint austruere nonnulli, præcipue Ammonius monachus de gestis Francorum li. 2. cap. 24. qui dicit ab Aureliano Imperatore hoc castrum olim fuisse constructum, quod falsum est. Licet fatear eum augmentasse tam murorum ambitu quam populis, & diuitiis ornasse. Cuius quidem si velis ad saturitatem videre Topographiam, & Genesin, videas, quæ in commentariis nostris consuetudinum Ducatus Burgundiæ retuli in proæmio in verbo, *ville de Diou.* vbi de laude eiusdem. Quibus iungatur sequens Epigramma ab ipso Petro Turrello Hedueni viro literato Astrophilo, & Diuionei gymnasij Rectore:

*Quisquis Mandubios affectas noscere fines,
Diuis Sequanis, quos serdit almus agris.
Crimina, quæ solo, legas exilis scripta papyro,
Quis (quem plura putes) scrueris esse tibi.
Vrbis est hostifugo, qua Diuis condita muro.
Et triplici mulis amne rigata locis.
Quondam vt Troia fuit irino circumdata riuis,
Vel similis doctus flumine Parisius,*

*Quem & si nauipotens multo cum remige Triton,
At nos latifico munere Bacchus alit.*

*Vnus habet querulu de ramis triste foramen,
Cui fluit exigua per breuis alius aqua.*

*Alter est à succo, vel sicco, succio factus:
Nil nisi sordiduli pondera ventris agens.*

*O quam saepe suo vincitur carrus honori,
Girmaga & scaphij sordida rheda sui.*

*Tertius inter eos liquidissimus Ostara dicitur,
Quæ recipit tardus fluctibus vodus Arar.*

*Hic rapida rigidus versatur mole molaria,
Quo sua dat dulcis munera multa Ceres,*

*Affolet vt teneros cum pascit mater alumnos,
Quæ præbet natu iam semel esca suum.*

*Plus celeres pagri, plus carpio gobio, cancri,
Et plus hoc fluuio squamea turba natas.*

*Parua ferat fluitu quasi sicco corpora puluis,
Dum calidus flauos Syrius vrit agros.*

*Quo faciles tenebrant salices, atque altior alnus:
Et tenuis calamo frondea ripa virens.*

*Quale solet purres per glebas sectile porrum,
Aut inter nitidas brassicae lata niues.*

*Principis in nubes hic ardua recta minansur,
Sunt quoque magnifica structa theatra manu:*

*Sicque aliis structura ingenis Diuiso vrbis,
Anteit vt breuibus pinus acuta rubi.*

*Et fabricata semel sua sit palatia surgunt:
Hinc poteru longe quam addere ad oua minus.*

*Septimus hic parochus sancto vrbatur amictu,
Quæ facit hunc numerum pagina cuncta sacrum.*

*O felix nimum Du tanta conditor vrbis,
Ogygides Diti cui parer Iapetus,*

*Celica quem primum fecisti terra colonum,
Atque etiam nostros ante habitare locos.*

*Omnium & hinc primum fides & recta locauit,
Deque suo diues Diuisio nomen habet.*

*Nomine quo tanto hic diues celebratur asyrum,
Sancta que maioris prima figura sacre.*

Quod Deus omnipotens longum seruauit in æuum,

*Hostia vt hic esset dogmata longa sacre.
Voluit mira, precor, vigilanti pectore fata.*

*Atque quibus duranti legibus illa suis.
Inclita Mandubius nunc staret Alexia campis,*

illa sed haud tanto sidere digna fuit.

*O veneranda domus cunctis hilaranda diebus,
Quæ residet veri victima sacra Dei.*

*Hostia diuinum cuius ingens numen adoro,
Aspiciat famuli vota precesque sui.*

Sexagesima secunda consideratio de templis seu Ecclesiis, quod fuerit, aut sit excellentius, prædicabit. Imprimis, multiplici acceptione huius vocabuli ecclesia, de quo ad D. Theologos & Canonistas vos remitto, vt paucis reassumam, dico, quod Ecclesia triumphans militanti præfertur, & ordines vtriusque describit Dionysius in sua Hierarchia, de quibus supra in 3. & 4. parte. Ecclesia vero militans, cunctis aliis rebus præferenda est, vt etiam satis comprobatum est in d. 4. parte. Item, quod Ecclesia Christiana præfertur Synagogæ Iudæorum, vt superius in ista parte in 20. consideratione. Et de principio Ecclesiæ Christianæ, vide Polydorum, de inuentoribus rerum. li. 5. cap. 6.

Quid tamen de Ecclesiis particularibus, quæ illarum sit præferenda, sumendo etiam Ecclesiam spiritualiter? Et in hoc nemini est dubium, quod Ecclesia Romana est cunctis præferenda, & ab omnibus aliis honoranda, pluribus mediis. Primo, est caput & mater omnium aliarum Ecclesiarum, vt habetur per text. in can. 1. 12. d. & ibi ample lo. de Turrecrem. etiam comprobatur.

probat. *Idem in c. memoriam. 19. distinet.* Ideo est præ-
lata cæteris, vt dicit idem Ioan. de Turrecrem. & in *c.*
quamuis. 21. distinet. in 2. colum. Et est superior inter om-
nes Ecclesias. Idem Ioan. in *cap. cogamus. 24. q. 1.* li-
cet ibi dicatur, quod Antiochena olim prima erat. Et
domina aliarum Ecclesiarum dicitur. *Item in cap. oportet
zebat. dist. 76.* Imo habet prærogatiuam à Christo. *Idem
in c. arella. 24. q. 1.* & principaliter Christus eidem
primatum dedit, secundario vero conciliis. *vt in c. du-
dum. 3. q. 6.* Ideo inter omnes alias veneranda. *Idem in
cap. visis. 16. q. 2.* Et quoniam ista materia est amplif-
sime in locis hic ante allegatis ventilata, & per Ioan.
Eckium Alemanum in *suo tract. de primatu Petri*, vbi
tenet, & probat quod omnes ecclesie orientales etiã
obedierunt Ecclesie Rom. vt etiam dixi supra in *4. par.*
Et de eiusmodi præstantia, & de qua diu certant
eum ecclesia Hierosolymitana, scribit Polydorus de
inuentorib. rerum lib. 4. cap. 7. Et eius autoritas satis
probatur per Iodocum Clitovæum, in *eius Antisthe-
ro, & propugnaculo ecclesie contra Lutherum*, ideo
aliter non insisto. Sed descendendo particularius vidẽ-
dum est: an Ecclesia S. Petri sit maior quam Lateran.
Et videtur quod sic, quoniam in *c. sanctorum. 10. q. 1.*
nominatur. Ideo dignior & maior videtur ex priori
denominatione, de quo supra in *1. par.* Secundo, ex *c.*
dudum. 3. q. 6. vbi dicitur, quod Ecclesia Petri nomini
suo consecrata, & domino instituyente, prima sit, & ca-
put cæterarum. Tertio, ex *c. futuram. 12. q. 1.* vbi dicit
text. *Constantinus vir religiosissimus, Fabricam templi
primæ sedis beati Petri instituit.*

In oppositum tamen arguit Io. de Turrec. in *d. cap.*
sanctorum, & probat quatuor rationibus, quod Eccle-
sia beati Ioan. de Lateran. sit maior, & ibi soluit argu-
menta in contrarium, ideo ad illum recurre. Petrus
venerabilis abbas Cluniacensis in *suo tract. de miracu-
lis*, laudat, & extollit ecclesiam nostræ dominæ, quæ
dicitur maior extra multas & inter alia ex quodam
miraculo, quod dicit ibi fieri singulis annis in vigilia
assumptionis Beatæ Mariæ, vbi ceteri per 24. horas ac-
censi non diminuuntur.

De Ecclesia verò Constantinopolitana, primum
locum post Romanam obtinere videtur, vt in *c. Con-
stantinopolitana. 22. d. 2.* ibi Io. de Turrec. & de eius ex-
cellentia facit mentionem text. in *Auib. vt determi-
natus sit numerus clericorum. collat. 1.* & vocabatur Ecclesia
sanctæ Sophiæ, vt dicit ibi gloss. in *verb. ecclesia.* Excel-
lentia autem illius Ecclesie consistebat in multitudine
seu numero clericorum, qui erant non genti quin-
quaginta: vt referi ibi glo. in *verb. mensura, qua pro hoc
allegat. 1. non plures. C. de sacrosanct. Eccl.* quem nume-
rum Iustinia. reduxit in quadringentos viginti quin-
que, & super centum existentibus his, qui vocantur
Ostiatij. Nam sexaginta erant Presbyteri. Diaconi au-
tem masculi centum, & quadraginta fœminæ. Subdia-
coni vero nonaginta, lectores centum, & decem, Can-
tores viginti quinque. Et vt fertur, ob tantam multitu-
dinem clericorum, ipsi dimisi fuerunt, ita quod diurnum,
& nocturnum omni hora celebrabatur officium
diuinum in dicta ecclesia: ideo laus perpetua diceba-
tur.

Sed ad templa, seu ecclesias materiales transeamus,
quæ & à Poetis, & Historicis plura excellentissima
memorantur, vt templum Dianæ Ephesiæ, in quo fue-
runt centum viginti septem columnæ à singulis regi-
bus factæ, sexaginta pedum altitudine, inter quas 36.
cælata fuerunt miro artificio. Templi longitudo erat
425. pedum, latitudo vero 220. Et factum est à tota A-
sia ducentis, & viginti annis: vnde inter septem orbis

miracula propter operis magnitudinem, & sumptum
incredibilem annumeratum exitit.

Fuit templum Iouis Ammonis, quod fuit insigne, &
sumptuosum ab Iarba rege Getulorum factum, in quo
erant centum aræ. vnde Virg.

Iarbas rex Getulorum

Templa Ioui centum latera immania regibus,

*Centum aras posuit, vigilemque sacrauerat i-
gnem,*

Excubias diuum aternas.

De quo etiam meminit Martialis in *suo primo Epi-
grammat.* Item Virgilius scribit Didonem fecisse tem-
plum Iunoni donis opulentum.

Aerea cui gradibus surgebant limina, nexaque

Aere trabes, foribus cardo stridebat ahenis.

Refertque Baptista Fulgosius *lib. de diætiis factisque
memorabilibus. 11. de miraculis. c. de gemmis. &c.* quod ve-
nesica animalia, neque musce incunt triclinium eccle-
siæ Aniciensis in Auernia (quod vulgo *du Pays* dicitur)
& si aliunde inferantur, statim moriuntur, & in hoc
laudanda est Ecclesia, quod veteres scripserunt Romæ
in Herculis fanum, nec muscas, nec canes vnquam in-
gressos.

Sed ad magnificum illud templum Hierosolymitanum,
quod Deo omnipotenti Salomon anno regni sui quar-
to ædificari cœpit, & septem annorum spacio perfecit,
annis vero ab ortu Adæ primi hominis, tribus milli-
bus centum & duobus sermonem conuertamus, cu-
ius magnificentia, & dignitas ab omnibus in hodie-
rum diem vsque approbatur. Fuit autem sexaginta
cubitorum in longitudine, & viginti cubitorum in latitu-
dine, triginta cubitorum in altitudine. Et porticus erat
ante templum viginti cubitorum longitudinis iuxta
mẽsuram latitudinis templi, & habebat decem cubitos
latitudinis ante faciem templi, fecitque in templo fe-
nestras obliquas: plura etiam alia mirabilia fuerunt in
illo templo, vt scribitur *3. Reg. 6. & 7. c.* Nihilque erat
in templo, quod auro non tegetetur, vt ibi dicit, & in
c. gloria Episcopi. ibi: neque vero 12. q. 2. & ample de ex-
cellentia, & magnificentia illius ultra alios ponit fra-
ter Io. Ludou. Vival. de monte regali in *suo opere re-
gali. tract. de magnificentia Salomonis*, & ibi probat tem-
ptem rationib. quod illud templum fuerit nobilissimũ,
& quomodo fuerit formatum in modum pulcherrimæ
ac fortissimæ turris, & de illius pompa, & incredibili
pulchritudine. & in offic. Text. in *c. alia opera, & adifi-
cia sumptuosa. in fin.* vbi ultra alia laudat illud, dicens,
quod in primis à Salomone triginta hominum millia
cædendis arborib. Cedris, & Cupressis sunt destinata
ad illud ædificandum. Lapidarum vero extiterunt octu-
aginta millia. Inferioris structura materia erat ex
candenti saxo. Trabes erant Cedrinæ, Cedrina conca-
meratio auro illita, vt parietes omnes. Duo Cherubin
ex puro auro pavementum petalis aureis instructum.
Ianuæ vicenum cubitorum altitudine auro coruscan-
tes. Ante vestibulum erant duæ columnæ æneæ 18.
cubitorum altitudine, ambituque duodenum. Altare
fuit æreum denũ pedum altitudine, longitudine duplo
maiore. Item mensa vna aurea, phialæ, & pateræ auz-
reæ, decem millia, argenteæ quadruplo maiora nume-
ro, Candelabra 10. millia ex auro & argento fabrefac-
ta, & istud est de templo artificiali seu materiali non
spirituali, de quo habetur *1o. 2. & 1. ad Cor. 3.* quod est
Christus. Fuit & dictum templum sub Dario rege difi-
catum in omni gloria, vt patet *Esdra 3. cap. 7.* Et per
istud templum Salomonis, & Ezechielis templum ar-
duũ, & sublime, quod vidit Ezech. in spiritu construc-
tum, & admirabili exornandum decore, de quo *Ezech.*